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A ÚVOD

Srdeční arytmie, porucha srdečního rytmu, patří mezi nejčastější srdeční

onemocnění. Přibližně každý desátý člověk je nositelem arytmie, tedy zrychleného

(tachykardie) či zpomaleného (bradykardie) srdečního rytmu a počet takto nemocných

mírně narůstá. Je to způsobeno jednak nezdravým životním stylem – kouřením, stresem,

obezitou, nedostatkem pohybu, ale paradoxně také zlepšením lékařské péče.

Kardiologové totiž dokáží zachránit nemocné, kteří by dříve neměli šanci přežít.

Arytmie představují vážné onemocnění, které je nutné vždy sledovat a léčit, neboť

bývají jednou z nejčastějších příčin náhlé srdeční smrti. Ročně dochází v České

republice k více než třiceti tisícům případů náhlé srdeční smrti, z nichž přežívá asi

1000-1500 pacientů resuscitovaných mimo nemocnici, tedy asi pouhých 5 %. Často je

v takových případech klíčové, zda lidé, kteří jsou v té chvíli postiženému jedinci

nablízku, znají a správně ovládají principy resuscitace, pomocí které mu mohou

zachránit život.

V posledních letech se výrazně zdokonalily diagnostické a terapeutické možnosti,

nastal rozvoj nejen farmakologické, ale i nefarmakologické léčby arytmií. Pro

diagnostiku má zásadní význam monitorace srdečního rytmu a elektrofyziologické

vyšetření. „Poprvé bylo uskutečněno trvalé sledování – monitorování EKG křivky na

koronárních jednotkách p. Daye, Browna a Metzera v roce 1962.“(14,s.28) V praxi dnes

nejrozšířenějším typem zařízení pro monitorování EKG na JIP je systém tzv. lůžkového

bedside monitoru ve spojení s ústřední pozorovací a registrační jednotkou.

„Monitorování EKG signálu provádíme na JIP zásadně ihned od příchodu nemocného, a

to již za pobytu v přijímací části nebo ambulanci JIP.“(14,s.28)

Život pacientů, kteří přežijí náhlou srdeční smrt způsobenou arytmiemi, však

porucha srdečního rytmu ohrožuje dál. Těmto pacientům kardiologové obvykle

implantují kardioverter-defibrilátor (ICD), který jim dokáže zajistit dlouhodobě kvalitní

a bezpečný život a navíc umožňuje i léčbu pokročilého srdečního selhání, jež postihuje

asi 30 % takto nemocných. V léčbě bradyarytmií se uplatňují stále dokonalejší

kardiostimulátory. Pacienti s implantovaným přístrojem však musí pravidelně docházet

do specializované kardiologické ambulance, kde kardiolog kontroluje funkci přístroje a

vyhodnocuje výsledky jím zachycené.
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Česká republika je na jednom z předních míst v Evropské unii v kvalitě léčby

poruch srdečního rytmu. Ročně se v ČR implantuje asi 560 kardiostimulátorů na milión

obyvatel a patří nám v tom zhruba šesté místo v Evropě.

Za posledních dvacet let se zásadně změnil pohled na léčbu fibrilace síní (jedná se

o nejčastější poruchu srdečního rytmu), protože byla zjištěna souvislost mezi tímto

onemocněním a cévními mozkovými příhodami. Správný management FS, především

antikoagulační terapie, dokáže významně snížit výskyt ischemických cévních

mozkových příhod.

Technický pokrok zvyšuje přežití i kvalitu života pacientů, klade však zvýšené

nároky na vědomosti a celkovou přípravu zdravotnického personálu. Sestra na JIP se

v současnosti musí umět orientovat v této problematice, která je i pro lékaře-specialistu

velice náročná. Často je možné definitivní diagnózu stanovit až na katetrizačním

pracovišti při elektrofyziologickém vyšetření.

Touto svojí prací bych ráda přispěla k rozšíření svých vědomostí. Také bych

chtěla poskytnout poznatky svým kolegyním, nakolik bez adekvátní lékařské a nezbytné

ošetřovatelské péče, by pacienti neprofitovali ani z možností moderní farmakoterapie

ani z těch nejmodernějších přístrojů.

Pracuji devět let na JIP interního oddělení. Pro toto téma jsem se rozhodla

z důvodu poměrně častého výskytu poruch srdečního rytmu. Domnívám se, že jde o

zásadní celospolečenský problém, a je proto nutné se zajímat nejen o jeho existenci a

léčbu, ale i o prevenci. Pacienta zmiňovaného v této práci jsem si vybrala za dvou

důvodů. Jedním z nich je pacientova dg., jde o výše uvedenou nejčastější poruchu

srdečního rytmu (fibrilaci síní), druhým důvodem je to, že se jedná o člověka blízkého

naší rodině.

„Fibrilace síní byla do konce 30. let minulého století nazývána kompletní arytmie

Heringova. Nesla atribut pracovníka pražské lékařské fakulty, který se spolu s Lewisem

na počátku století nejvíce zasloužil o poznání patofyziologie této arytmie.“(5,s.145) Jejich

originální poznatky v podstatě přetrvaly století. Elektrofyziologické studie z poslední

doby obohatily dosavadní názory na fibrilaci síní a umožnily nové přístupy v její léčbě.
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B KLINICKÁ ČÁST

1 PORUCHY SRDEČNÍHO RYTMU

Porucha srdečního rytmu (arytmie) znamená poruchu v normálním sledu

srdečních stahů. „Mezi poruchy srdečního rytmu – dysrytmie – (arytmie) patří všechny

abnormality srdeční aktivity, které vznikají poruchou tvorby či vedení vzruchu po srdci

nebo jejich kombinací. Srdeční podráždění může také vzniknout v atypických místech

srdce, než v převodním srdečním systému, nebo se mohou šířit po srdci abnormálními

cestami.“(14,s.26)

1.1 Klasifikace poruch srdečního rytmu

Arytmie můžeme dělit podle různých hledisek. „Nejjednodušší dělení je podle

srdeční frekvence – pak je dělíme na bradyarytmie (srdeční frekvence pod 60/min) a

tachyarytmie (srdeční frekvence nad 100/min). Další dělení je podle patofyziologie

vzniku – dělíme je na arytmie vznikající změnou automacie, spouštěnou aktivitou a

pomocí reentry.“(8,s.79) Podle místa vzniku dělíme poruchy srdečního rytmu na: sinusové

(sinusová tachykardie, sinusová bradykardie, SA blokády, sinusová zástava), síňové

(síňové extrasystoly, síňový flutter, síňová fibrilace), v oblasti síňokomorového spojení

– junkční (AV blokády I., II. a III. stupně) a komorové (blokády komorových ramének,

komorové extrasystoly, komorová tachykardie, komorový flutter, komorová fibrilace,

komorová asystolie). Podle funkčního stavu srdce můžeme klasifikovat srdeční

dysrytmie na primární, jež vznikají následkem elektrické nestability, bez klinických

příznaků srdečního selhání nebo šoku a na sekundární v průběhu srdečního selhání,

kardiogenního šoku, při těžké hypoxemii, poruchách minerálního nebo acidobazického

metabolismu apod.

Arytmie mohou být paroxysmální (záchvatovité), nesetrvalé (KT do 30 s),

incesantní (nepřetržité, trvající déle než 12 hodin), setrvalé (KT nad 30 s), nebo

intermitentní (blokády).

Vzhledem k tomu, že v této práci zmiňuji pacienta s arytmií typu fibrilace síní,

budu dále rozvádět pouze tuto problematiku.
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1.1.1 Fibrilace síní

Fibrilace síní (míhání síní) je nejčastější klinicky významnou arytmií. „Při

fibrilaci síní vznikají abnormální impulzy na řadě míst srdečních síní, takže namísto

normálního rytmického chodu, zavládne v srdci dezorganizovaná elektrická

aktivita.“(1,s.136) Síně fibrilují (chvějí se), místo, aby se normálně kontrahovaly.

„Fibrilace se může vyskytovat samostatně nebo být spojena s jinými

supraventrikulárními arytmiemi. Poměrně častý je společný výskyt s flutterem síní, kdy

se mohou obě arytmie u téhož nemocného střídat či přecházet jedna v druhou.“(2,s.1146)

1.1.2 Epidemiologie

Výskyt FS v dospělé populaci se dříve udával 0,4 %, dnes spíše 0,95 %.

Znamená to, že její výskyt se stále zvyšuje. FS stoupá exponenciálně s věkem. V dětství

je arytmie výjimečná. „Podle věku se liší i manifestace FS: u mladších jedinců se

vyskytují spíše ojedinělé paroxysmy FS, s rostoucím věkem četnost atak stoupá či

arytmie přechází v permanentní. U mužů je prevalence FS vyšší než u žen (1,1 % oproti

0,8 %), u starších bělochů je vyšší než v černošské populaci (2,2 % oproti 1,5 %). U


[…]


45 – 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

96 – 100 nezávislý
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Příloha č. 12

Dospělé nutriční skóre

Hodnocené parametry: Bodové skóre:

Věk
o 0 - do 65 let 0
o 1 - nad 65 let

BMI
o 0 - BMI 20-35
o 1 - BMI 18-20; nad 35 1
o 2 - BMI pod 18

Ztráta hmotnosti za 3 měsíce
o 1 - ztráta 0-3 kg 1
o 2 - ztráta 3-6 kg
o 3 - ztráta nad 6 kg

Množství jídla za poslední 3 týdny
o 0 - beze změny
o 1 - poloviční porce 1
o 2 - jí občas nebo nejí

Projevy nemoci v současné době
o 0 - žádné
o 1 - nechutenství, bolesti břicha 1
o 1 - zvracení, průjem > 6 za den

Stres
o 0 - žádný
o 1 - chronická nemoc, DM, menší nekomplikovaný chirurgický zákrok
o 2 - akutní dekompenzace chronického onemocnění, rozsáhlý chirurgický

zákrok, pooperační komplikace, UPV, popáleniny, trauma, hospitalizace
ARO, JIP, krvácení do GIT 2

Nelze
o 2 - nelze změřit a zvážit
o 3 - nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny

Vyhodnocení:
o zaškrtáme a sečteme body - u pacienta dosaženo 6 bodů
o

o 0 - 3 není nutná nutriční intervence
o 4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou
o 7 a více nutná speciální nutriční intervence
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Příloha č. 13

Glasgow Coma Scale

1. otevření očí

spontánní 4 body

na oslovení 3

na bolest 2

bez reakce 1

2. slovní odpověď

orientovaná 5

zmatená 4

nekomunikuje 3

nesrozumitelní zvuky 2

žádná odpověď 1

3. reakce na bolest

provede na příkaz pohyb 6

lokalizuje podnět (pohyb k podnětu) 5

úniková reakce (pohyb od podnětu) 4

necílená flexe končetiny (dekortikační reakce) 3

necílená extenze končetiny (decerebrační reakce) 2

nereaguje 1

Celkem 15 bodů

Hodnocení: 15 – 13 bodů lehká porucha vědomí

12 – 9 bodů střední porucha vědomí

8 – 3 body závažná porucha vědomí
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Příloha č. 14

Klasifikace dušnosti podle NYHA

(obecně přijatá klasifikace navržená Newyorskou kardiologickou společností - New

York Heart Association)

I. stupeň potíže vznikají při mimořádné, běžně nedosahované pracovní zátěži

II. stupeň potíže vznikají pravidelně, při větší zátěži (např. chůze do schodů do 3.

patra, dobíhání autobusu)

III. stupeň potíže vznikají při malé zátěži (např. klidná chůze po rovině, chůze do

1. patra, běžné denní úkony)

IV. stupeň potíže vznikají i v klidu a zhoršují se jakoukoliv činností (prakticky

znemožňují tělesnou činnost)
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Příloha č. 15

Hodnocení výživy

Body Mass Index - BMI

BMI = (Vaše hmotnost v kg) / (Vaše výška v m)2

BMI Kategorie Zdravotní rizika

méne než 18,5 podváha vysoká

18,5 - 24,9 norma minimální

25,0 - 29,9 nadváha nízká až lehce vyšší

30,0 - 34,9 obezita 1. stupně zvýšená

35,0 - 39,9 obezita 2. stupně (závažná) vysoká

40,0 a více obezita 3. stupně (těžká) velmi vysoká
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 Kefír ¼ l
Vepřový přírodní plátek 90g, br.kaše 100g, zel.obloha
Jablko 150g
Pátek
Broskvový kysel 150g
Mandarinka 150g
Dušená fazolka 150g
Jablečný kompot Dia 150g
Čočkový salát 150g
Meruňky 150g
Sobota
Bílá káva Dia ¼ l, dalamánek 50g, jogurt 120g
Banán 150g
Pečené kuře ¼ ks, br.kaše 100g, červ.řepa 150g
Čaj s mlékem ¼ l
Sýrová pomazánka 50g, celozrnná bulka 100g, okurek
Grep 150g
Neděle
Švédský čaj ¼ l, sezamový rohlík 50g, drůb.párek
Hrozny 150g
Vepř.plátek 90g na žampionech, rýže 70g, pórkový salát 150g
Acidofilní mléko ¼ l
Obložený zeleninový chléb 100g
Meruňky 150g
Příloha č. 11
Barthelův test základních všedních činností ADL – activity daily living
Činnost
Provedení činnosti
Bodové skóre
1. najedení, napití
samostatně bez pomoci
10

s pomocí
5

neprovede
0
2. oblékání
samostatně bez pomoci
10

s pomocí
5

neprovede
0
3. koupání
samostatně nebo s pomocí
5

neprovede
0
4. osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí
5

neprovede
0
5. kontinence moči
plně kontinentní
10

občas inkontinentní
5

trvale inkontinentní
0
6. kontinence stolice
plně kontinentní
10

občas inkontinentní
5

trvale inkontinentní
0
7. použití WC
samostatně bez pomoci
10

s pomocí
5

neprovede
0
8. přesun lůžko - židle
samostatně bez pomoci
15

s malou pomocí
10

vydrží sedět
5

neprovede
0
9. chůze po rovině
samostatně nad 50 m
15

s pomocí 50 m
10

na vozíku 50 m
5

neprovede
0
10. chůze po schodech
samostatně bez pomoci
10

s pomocí
5

neprovede
0
Hodnocení stupně závislosti: u pacienta dosaženo 95 bodů
0 – 40
45 – 60
65 – 95
96 – 100
Příloha č. 12

Dospělé nutriční skóre
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 Body Mass Index - BMI