Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

v *PRAZE* dne: *25.5.2009*

Podpis oponenta ZP:

Cing!

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP JAROSLAVA LANGEROVA'
Název ZP OŠETROVATELSKÁ KAZUISTIKA U PACIENTA S PORUCHOU SRDEČNÍHO RYTMU
Cíl ZP CHYBI STANOVENÍ CÍLE V ÚVODU PRÁCE
Oponent ZP DOC. MUDR. ALENA ČERNÁ, Bc.
Vedoucí práce ZP Mgr. DANA JURÁŠKOVÁ, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
X
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší

5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Co bylo u této káždě řešeno přesně a jak se tento účel podařilo nejlépe naplnit?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: